
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 23

_______________________ г, Тверь, ул. Резинстроя д.9 тел. 58 -  53 - 22_______________________

ПРИКАЗ

№ 67 от« 27 » 10 2023 г.

«О незаконном привлечении денежных средств»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об 
образовании в Российской Федерации», на основании приказа Управления 
образования от 26.10.2023 г. № 940 «О недопущении незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 
муниципальных образовательных учреждений города Твери», в целях 
соблюдения законодательства Российской Федерации, направленного на 
обеспечение общедоступного бесплатного дошкольного образования, 
руководствуясь письмом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 09.09.2015 № 2227/08 «О недопущении незаконных сборов 
денежных средств»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Не допускать принуждения родителей (законных представителей) 
воспитанников к внесению денежных средств, осуществлению иных форм 
материальной помощи со стороны администрации и работников ДОУ, а 
также созданных при учреждении органов самоуправления, в том числе 
родительских комитетов ,попечительских советов в части принудительного 
привлечения родительских взносов и благотворительных средств.
2. Запретить работникам ДОУ сбор наличных денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников, не допускать 
неправомерных сборов денежных средств, в том числе на приобретение 
учебных пособий, рабочих тетрадей, воспитанников образовательного 
учреждения.
3. Неукоснительно исполнять требования действующего законодательства РФ 
,регламентирующих сбор денежных средств с родителей ( законных 
представителей) воспитанников ДОУ.
4. При привлечении средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 
и (или) юридических лиц:
- производить прием денежных средств и (или) материальных 
ценностей от физических и (или) юридических лиц в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



- оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, 
полученного от благотворителей.
- ежегодно в срок до 31 мая представлять для ознакомления родителям 
(законным представителям) воспитанников ДОУ отчеты о привлечении и 
расходовании дополнительных финансовых средств от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 
и (или) юридических лиц, за предшествующий календарный год, в том числе 
на официальном сайте образовательной
организации.
5. Ежегодно доводить настоящий приказ до сведения родителей (законных 
представителей) воспитанников ДОУ ,органы самоуправления и 
родительскую общественность с настоящим приказом под роспись с 
представлением копии приказа.
6. Ознакомить под роспись коллектив ДОУ с настоящим приказом.
7. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 
предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения 
целевых взносов и пожертвований, а также памятку для родителей на 
информационном стенде в доступном для родителей ( законных 
представителей) месте и на официальном сайте ДОУ.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ детский сад №23 И.В. Поповьян.

С приказом ознакомлены :

/0 • •


